
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019082000092

92

Nº 160, terça-feira, 20 de agosto de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO

AEROPORTO INTERNACIONAL DE JOÃO PESSOA -
PRESIDENTE CASTRO PINTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo do Contrato de Concessão de Uso de Área n.º 02.2015.032.0021.
Concessionário: IGT ALIMENTOS LTDA - EPP. CNPJ: 11.140.507/0001-67. Objeto:
Prorrogação do prazo contratual, passando seu término de 31/07/2019 para 31/12/2019,
destinada exclusivamente à atividade de cafeteria. O preço mensal de R$ 10.949,91 para
R$ 11.400,00, mantidas as demais cláusulas contratuais. Data da assinatura: 01/08/2019.

DIRETORIA DE SERVIÇOS E SUPORTE JURÍDICO
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 2.2019.025.0022. Concedente: INFRAERO/SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98.
Concessionário: MALEX DO BRASIL SERVIÇOS EIRELI, CNPJ 29.148.494/0001-38. Mod.: LE Nº
17/LALI-5/SBEG/2019. Objeto: GUARDA-VOLUMES. Adicional de pr. fixo: R$ 2.970,00. Preço
mín. mensal: R$ 1.650,00. Variáv.adc.: 7% sobre fat. Bruto mensal. Valor Global: R$
62.370,00. Vig. 36 meses. Dt. Ass.: 19/08/2019.

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 2.2019.024.0017. Concedente: INFRAERO/SBSP, CNPJ 00.352.294/0024-07.
Concessionário: ACCENTURE DO BRASIL LTDA, CNPJ 96.534094/0001-58. Mod.: INEX-SBSP-
ADM-2019/00149. Objeto: Concessão de acesso para prestação de serviços técnicos de
informetica para e empresa TAM Linhas Aéreas S/A, no Aeroporto de São
Paulo/Congonhas-SBSP. Preço fixo mensal: R$ 795,00. Valor Global: R$ 19.080,00. Vig. 24
meses. Dt. Ass.: 09/08/2019.

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Uso de Área nº 02.2019.034.0014. Concedente: Infraero. Concessionário:
TRANSPORTES EXECUTIVO LTDA. CNPJ: 02.964.408/0001-09. Objeto: concessão de uso de
área destinada à estacionamento de veículos próprios no Aeroporto Internacional de
Navegantes - Ministro Victor Konder, em Navegantes-SC. Prazo: 24 (vinte e quatro) meses;
Valor global: R$ 32.760,00. Processo: LCE Nº 58/LALI-6/SBNF/2019. Assinatura:
01/08/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 289-PS/2019/0004
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0004-63 Contratada: COMPASSO
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA - CNPJ: 63.688.337/0001-53.
Obj.: Contratação de empresa para prestação de serviços de manutenção de pavimentos
flexíveis, no Aeroporto SBBE, por meio do Sistema de Registro de Preços - SRP. Processo
Lic.: Pregão Eletrônico nº 159/LALI-1/SEDE/2018. Valor: R$ 493.584,59. Rec. Orç.: 004 -
31301.004-7 - 20513-0. Vigência: 75 dias a partir da emissão da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 298-EG/2019/0009
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0009-78. Contratada: CONSTRUTORA &
INCORPORADORA SQUADRO LTDA. - CNPJ: 79.340.477/0001-76. Obj.: Contratação de obras
de engenharia para a ampliação do pátio de aeronaves e implantação de nova pista de táxi
do Aeroporto Internacional de Foz do Iguaçu/Cataratas. Processo Lic.: 008/LALI-
7/SBFI/2019. Valor: R$ 8.998.000,00 Rec. Orç.: 009.31301.004-7.20130-9. Vig.: 390 dias.

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato N. 002/2019(B)/0047; Concedente: Infraero; Concessionário: Dacar
Serviços Ltda, CNPJ: 00.352.294/0047-01. Objeto: Distratar o Termo de Contrato n.
02.2016.047.0016, a partir de 01/09/2019. Data da assinatura: 19/08/2019.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS N° 44/LAFC/MNPP/2019

Processo: Licitação-e nº 092/LALI-1/SEDE/2019. Vencedora: CONSTRUMASTER -
CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA - EPP. - CNPJ: 12.463.759/0001-90,
vencedora do Item 02 no valor de R$: 4.420.000,00. Vigência: 12 meses a contar desta
publicação. Informações: www.infraero.gov.br, www.licitacoes-e.com.br e tel.: (61) 3312-
3748.

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 101/LALI-7/SBCZ/2019. Objeto resumido: "Concessão de uso de
áreas destinadas à exploração comercial no ramo de serviços de táxi, localizadas no
Aeroporto Internacional de Cruzeiro do Sul/AC".
Abertura: Em 30 de agosto de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3815.

VANESSA PALOMBO RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 093/LALI-7/CSAT/2019. Objeto resumido: "Contratação de empresa
para efetuar inspeção dos reservatórios de pó químico (vaso de pressão) de carros
contraincêndio modelos Iveco Super Impact X6, Iveco/Magirus Impact X4 e Scania Fenix-
Lavrita, pelo sistema de registro de preços, da frota dos Aeroportos administrados pela
Infraero".
Abertura: Em 02 de setembro de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3815.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 086/LALI-7/SBPL/2019. Objeto resumido: "Concessão de uso de
área, no Aeroporto de Petrolina/PE, destinada à exploração de hangaragem e/ou
manutenção de aeronaves próprias e/ou de terceiros e/ou táxi aéreo".
Abertura: Em 02 de setembro de 2019, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3810.

VANESSA PALOMBO RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO
L E I L ÃO

A INFRAERO torna público que realizará no dia 04/09/2019 a partir das 09:30
horas (MT), leilão de bens móveis, veículos e sucatas de propriedade da Infraero e da
União, conforme especificações constantes do Edital. O leilão presencial acontecerá no
auditório da Leiloeira Poliana Mikejevs Calça Lorga, sito a Rua Presidente Wenceslau Braz,
nº 202 - Morada do Sol - Cuiabá/MT e na modalidade online através do portal eletrônico
www.sbjud.com.br e/ou www.majudicial.com.br. Mais informações e edital completo com
a Leiloeira Oficial Poliana Mikejevs Calça Lorga, no endereço acima, ou no fone (65) 4052-
9434, Ramais 8237/8239, ou ainda pelo e-mail cuiaba.nucleo@sbjud.com.br.

São Paulo, 19 de agosto de 2018.
COMISSÃO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA

Processo: Licitação Eletrônica nº 060/LALI-7/CSAT/2019. Homologação: FRACASSADA .
Autoridade: José Renato Couto de Pontes - Gerente de Infraestrutura de TI. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações, licitasp@infraero.gov.br e (11) 5033-6038.

São Paulo, 19 de agosto de 2019.
TANIA SOUZA RENNÓ.

Presidente da Comissão de Licitação

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A INFRAERO torna pública, em razão do destinatário encontrar-se em lugar
incerto e não sabido, nos termos do Art. 26-Lei 9.784/99, a Intimação para interposição de
recurso em processo administrativo no prazo de 5 dias úteis a contar desta publicação a
Empresa PEDROSO NETO MODA MASCULINA LTDA-ME, CNPJ/MF nº 20.708.197/0001-25,
por descumprimento dos subitens 15.2 e 15.3.1 do TC n° 02.2017.062.0030, e determinar
a Rescisão Contratual e a penalidade de Impedimento de licitar e contratar com a Infraero
e toda a Administração Pública Federal pelo prazo de 02 (dois) anos; b) descredenciamento
e registro das ocorrências no SICAF pelo prazo supracitado; c) multa no valor de R$
86.200,00 (oitenta e seis mil e duzentos reais)referente à 10% (dez por cento) do valor
contratado. Com amparo no item 30 e subitens 30.12, 27.4.1 do TC nº. 02.2017.062.0030,
línea "a" do subitem 17.1 do Edital do Pregão Eletrônico n° 032/LCRJ/SBRJ/2017, com
lastro legal no artigo 7º da Lei 10.520, de 17 de julho de 2002 e o AA Nº CSAT-AAD-
2019/02262.

ANDRÉ SÁ BARRETO GUERRA
Gerente de Gestão e Fiscalização de Contratos

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato de concessão de uso de área TC nº 02.2019.152.0003,
publicado no DOU nº 146 de 31/07/2019, Seção 3, Pág. 97; onde se lê: TC
02.2019.152.0003; Leia-se: TC 02.2019.152.0004.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE SERVIÇOS EM GERAL

E DE REGISTRO DE PREÇOS
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 133/LALI-3/CSAT/2019

Obj: Execução dos serviços de análise e revitalização do sistema hidráulico dos caminhões
de remoção de borracha HIDROVAC ULTRA 12.330 da Infraero, pelo SRP. Abertura: 9h,
10/09/2019, www.licitacoes-e.com.br (780748). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Presidente da Comissão

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 001/2019, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a SODEXO PASS DO BRASIL SERVIÇOS E COMÉRCIO
S.A., CNPJ sob o nº 69.034.668/0001-56. Objeto: Serviços de gerenciamento dos cartões de
vale-alimentação e/ou vale-refeição eletrônicos, magnéticos, com chip e em PVC, com
recargas mensais, destinados aos Diretores, Empregados da CONTRATANTE, compreendidos
entre o quadro próprio e os quadros especiais do extinto Grupo Executivo de Integração da
Política de Transportes (GEIPOT) e da extinta Rede Ferroviária Federal S. A. (RFFSA) e
Estagiários. Valor Contratual: R$ 54.355.250,26 (cinquenta e quatro milhões, trezentos e
trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta reais e vinte e seis centavos). Nota de Empenho:
2019NE000853. Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº 14/2018. Vigência do
Contrato: 60 (sessenta) meses. Fundamentação Legal: Lei nº. 13.303/16; Dec. nº. 8.945/16;
Lei nº. 10.520/02; Dec. nº. 3.555/00; Dec. nº. 5.450/05; LC n°. 123/2006; IN- S LT I / M i n i s t é r i o
do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº. 1/2010; IN-SLTI Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº. 5/2014; Instrução Normativa da Secretaria de
Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº. 5/2017; e,
subsidiariamente, a Lei nº. 8.666/93. Data da assinatura: 19/08/2019. Processo nº
51402.214133/2018-11.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2019, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a ATLÂNTICA
SEGURANÇA TÉCNICA LTDA, CNPJ sob o nº 06.420.079/0001-96. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência contratual por mais 01(um) mês, com aporte financeiro. Valor: R$ 15.292,20
(quinze mil. Duzentos e noventa e dois reais e vinte centavos). Nota de Empenho:
2019NE00307. Vigência: 26 de junho de 2019 a 26 de julho de 2019. Fundamentação Legal:
Art. 138 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC (RILC) e suas
alterações posteriores. Data da assinatura: 21/06/2019. Processo nº 51402.229427/2019-
14.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 017/2018. Contratante: CODEBA .
Contratado: Suatrans Emergência S/A. Objeto: Prorrogação da vigência e execução por
mais 06 meses a partir da data da assinatura. Preço: R$478.000,00. Data de Assinatura:
12/07/2019. Signatários: José Alfredo de Albuquerque e Silva e Alex Sandro de Ávila
(Diretores da CODEBA) Guilherme Patini Borlenghi e Thiago da Costa Silva - Diretores da
Contratada.

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA

O DIRETOR PRESIDENTE da CODEBA - COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA que encontram-se disponíveis a
minuta do Regulamento para Exploração dos Pátios para Caminhões dos Portos de Ilhéus,
Salvador e Aratu-Candeias, acompanhada da minuta de Edital de Chamamento Público e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
patricia.nardon
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-20T00:44:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




